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reclamatio est facienda , 8 causa nullitatis exponen-
da , coram legitimo Superiore , nim. Przlato Mo-
nasierii , & simul coram Ordinatio loci, De quo

consule Canonistas. :
XVII. Resp, 3. Contraftus , V. §. €mMPUongs,
Hi -

Examen L

Dequa S. D.g; 6: art. ?

QUERO XII. Quid & quotuplex est concu-
piscentia? Causatne involuntarium , minuendo vel
tollendo libertatem

XXL Resp. 1. Per concupiscentiam cum 5. Thom.

i 4

nditiones 4 tran: , concessiones » P i
;:s - d.onali;m!s » contradtunm rescissiones ( ques fus
positivam_non annullavic ) si ex gravi o & injurio-
so metn fadi sint , nec juramento firmati , possunt
in foro conscientiz in integrum re[vo:an ab eo, qui

tum injusteé passus est.

g“‘;?:i:lauia alter ei fecit injuriam. Ergo tene-
fur eum restijuere in pristinum statum 5 8z injuriam
passus habet jus urgen hane restituionem , potest-
que ligitd rem suam recuperare aperic ,&vel uccéll—
12 uti compensatione’, si aliter negueat scanda-
lum])ilx?l:: quos’ jus positivum ot annullavit. Nam
ex dictis patet, esse aliqua , 31 exX gravi memw fiant,
ipso jure pasitive mulla , ut testimonia in tesn:;mm
tis | 4. de Testam, Maudmonia €. Peniens 5 do . Pagv
sal, Vowum solemne , Juxt. Trid. cit. Absolutio de
excOMMUNIC, €X metu Cap, unic. de His que wi 5 10
6. Jurisdiftio ex metu data , vel p:ur;)ga.ta s L 'é.
£, de Fudiciis , . Uk periculum , de El d in 6.
Auétoritas Tutorum L 1, §. ult, de Aut, Tutor.
Addun aliqui Casistae, etiam. votum simplex ex gra-
Vi metn factom non tenere , sed authentice de hoc
in jure non constat ;ut docet Sylvester.

Dixi 2. pec juramenta firmati , quia alias contrac~

tus ex reverentia divini nominis erunt servandi ut
Vah_dgtid sf injuriams passus nolit rescindi contrattum?

Diico , quod tunc alter teneatur servare con-
“a%‘;:";a-. Quia contractus jure naturz est validus.
Ergo temet nsque dum per injuridtum , Jurt suo e~
dentem 4 vel per Superiorem rescindatur. :

[&RO X, Extoria per metum levem suntne in
utroque foro restituenda ? lrem quid censes de me-
m reverentiali ¥ d JEET:

KIX, Resp. t. ad r.p. Si metus vere fuerit cau-
sa sine qua mom 5 TUNC- Sic extorta sunt saltem in fo-
1o conscientiz restituenda , juxta sententiam tutio-
rem & probabiliorem Sylvestri , Navasti , e 2.
Sed in foro externo ob similem metum non cons
ceditur_attio. ]

Ratio 1. p. Qui talem metum est passus , est
injusté privatus sua libertate. Ergo est restituendus
in pristinum statum. 3
e i‘xziphur votum , quod , lickt fiat ex levi metu,
est validum , nec potest proprid vovents Yo!unu;e
rescindi, 1dem est de Matrimonio , ut patebit in pro-
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Pmlslz::;. 2. ad 2. p. Sola reverentia Parentibus, vel
Dominis debita non est melus gravis, seu (e alii
Joquuntur) justus , & sufficiens ad contradtus irri-
tandos , nist_concurrant alia adminicula , ex quibus

ossit colligi , fuisse revera invitum ; ui sunt valdé
1imporune pEISIlaSIOIIES PL‘IICIII(}S&, ac atroces m_[-
n= , gravia odia , &ec. ita ut modesta pallxyadgﬁiu
nihil effecisser, Item , loguendo de Macrimonio , in=
zqualitas contrabentium. His adminiculis concurren-
1ibus potest mes reverentalis censeri justus , seu
gravis. - A 1 It .
OUZRO X1. Estne a]_iquod remedium juris con=
tra atroces minas , eX quibus metus nascl solet , 8
quod illud? i

XX. Resp. Fst, & vocatur cautio de non offen-
dendo , consistitque in hoc , quod Judex requiratur,
ut minantem citet 5 eique severé prohibeat , ne
ullam violentiam ant injuriam contra talem atten=
1et , immo eum discedere non. sinat , Misi prius ad-
versario securitatem spondeat verbis , vel juramento,
pignoribus , fidejussoribus, &c. atventa personz qua-
litate.

Tertia involuntarii causa , scilic. Comoupiscentia.

go P appetitus sensitivi prosequentis
bonum sensibile , ac dele@abile , ut sunt amor, desi-
derium, spes , gaudium , sive voluptas, &c. Est autem
duplex concupiscentia : Una antecedens , puta , atum
voluntatis , eurnque praveniens, tamgquam ejus cau-
sa; ut cum in aliquo , visa puella , accendiwr li-
bido , voluntatem rapiens ad dele@ationem , quasi
naturaliter , sem ex se exurgens. Alia est conse-
quens , puta , aflum voluniatis , seu ab ipsa vo-
Juntate praEvié operante excitata ; ut cum quisde-
liberat® wvult affici venerea delectatione , ut promp-
tids per hoe in operationem venercam feratur; eam=
que eo magis concupiscat, Et de hac supponitur,
quod non causer involuntarium , cum ex aétu li-
bero voluntatis sequatur , & cavserur.

Resp. 2. Concupiscentia antecedens non tollit,
niec minuit, sed potits causat , & auget voluntarium
imperfefium , sen communiter sumpium , sive prout
commune est homini & bruto , & non est forma=
lwtebidem cum libero , ut explicarum est in B 1.
ad Q. 5.

Ratio. Quia facit ut voluntas cum majori impe=
tu, complacentia , ac intensione feratur: in ample-
xum boni sensibilis , ac dele€tabilis. Ergo.

Not. Voluntarium tollere non esse idem , ac il-
lud minuere, Illud tollere ,est facere , ut non. ma-
neat essentia voluntariiz illud verd minuere , est fa-
cere 3 quod manente essentia voluntarii dematur ali-
quid de ejus perfeétione accidentali : sicut & contra
jllud angere , est facere , quod ejus perfeétio crescat,

Resp. 3. Concupiscentia antecedens aliguando m
nuit-, immd omnind tollit voluntarium perfeGum,
sen libernm , quo homo differe 4 bruto.

Ratio, Quia vehemens passio oculum , seu judi=
cium rationis ita turbat, ur parnm vel nihil atten-
dat ad propositionem finis , ac mediorum , cum Se=
pé absorbeat rationem , ut homo non sciat quid
agat , immd amentem faciat , ut aic S. D, ad 3. qued
edam patet in motibus primo primis , & in_ iis qui
ex amore , vel ira rediguntur ad insaniam , ubi non
salvatur cognitio indifferens , seu indifferentia judi-
cil j sine qua non datur libertas. Ergo.

Ex quo sequitur , quod talis passio etiam minuat,
vel tollat rationem peccati, utpolé que non estsi=
ne voluntario, 8 eo diminuto diminuitur. Ut pate-
bit infr. Trat. 4. Ezam. 2. Q. 24. n. 27.

KXIL Oppono contra R, 2, Juxta mentem S. Th.
is qui accedit ad mulierem foedam , & deformem,
?a‘:ms peccat , quam ille qui accedit ad puleram,

sumo : Sed accedens ad puleram accedit com ma-
jori concupiscentia. Ergo concupiscentia minuit vo-
luntarium , & non anget , quia alids etiam debe=
ret augere peccatum , quod tamen juxt. 8. Thom. mi-
nuit in accedente ad pulcram.

_ Resp. In hac oppositione fieri transitum 2 volunta-
rio perfe€to , seu libero ad imperfa&um , seu in com=
muni sumptom , 8 solim probar , quod quia con-
cupiscentia diminuit peccatum , etiam diminuat libe=
rum : quod non negatur, Unde admisso ant, {eo
quod ad feedam accedens , accedat cum majori liber-
tate , CUm passio, sew concupiscentia non sit an-
ta) dist. primum conseq. Ergo est magis velunta=
rius voluntario perfecto , seu libero, C. conseq. im~
perfecta , N. conseq. Kt concessa min, subs. dist.
alterum cons. Ergo minuit voluniarium liberum , C.
cons, imperfeGtum , N. conseq.

Quarta involuntarii causa , scilicet ignorantia.
e qua 5. D. q. 6. art, 8,

UERQ XIII Quotuplex est , & quenam
causat involuntarium 2
XYL

. De Circumstantiis,

XRIN.  Resp. 1. fgnorantia Primb dividitur in eam
qua est purx negationis , seu negativé talis , eo quod
sit ia subjecto ad scizndum inepto , vel simpliciter,
ut in lapide ; vel pro certo tempore , ac stat s V. g«
in amente , vel infante. Et hzc juxta 5. Thom.
infr. q. 76. art, 2, potids dicenda est ; nescientia,
quam ignoran Et in ignorantiam qu® est pri-
vaionis , sen privativé talis , qua est carentia scien-
ti@ in subjecto apto ad sciendum ea, qua quis po-
test aut tenetur scire. ltem in eam , qua dicitur
ignorantia prava dispositionis, qua est positiva de-
ceptio , & contrarius veritau' error , seu dispositio,
vel habitus scientiz omnind contranz', sive habitus
falsorum _principiorum , ac opinionum 5 qualis estin
Judzis , haretics ; aliisque errantibus

Resp. 2. Ignorantia secesdd 3 Juristis dividite
in eam , qua est Juris, ut si quis ignoret extare
legem de excommunicatione percussoris Clerici , &
in eam , qua est fadti , ut si quis ignorer jpsum
opus 4 se factum ; vel aliguam circumstantiam ejus:
V. g. -esse Clericum eum , quemn  percussit, licét sciat
extare illam legem. Ignorantia juris alia est juris
divini , alia humani, Prima iterum alia est jusisdi-
vini positivi , alia juris divini naturalis. Secunda
alia est juris Canonici , seu Ecclesiastici , alia juris
Civilis , ac Imperatoris. lgnorantia fadi alia est fac-
i proprii , ut si ignores esse Clericum eum , quem
tn pertussisti : alia fadti alieni , ut si ignores Cleri-
cum esse eum , quem alins percussit. Ignorantia ite~
rum alia est invincibilis , alia vincibilis, Pro cujus
intellizgentia s

Resp. 3. Ignorantia i Theologis dividitur fer~
ti) (de qua divisione maximé gquaritur in prasen~
ti) in antecedentem , concomitantem , & conse-
quentem. Antecedens est, qua nec directé, nec in-
diredté est voluntaria , & ideo vocatur antecedens,
quia antecedit omnem a&um veluntatis , soletque
3 Theologis appellari justa , probabilis , inculpabilis,
invincibilis ; quia morali diligeniia _supetari , ac tolli
non potest, vel quod numquam in mentem vene-
rit dubitare , aut cogitare de opposito : vel ersi in
mentem venerit , tamen. adhibita diligent inqui
tione non potuit haberi cognitio veritatis , & de-
pelli ignorantia, & hec ignorantia est causa operis,
seu causa faciendi id , quod nullatents voluntas vel-
let , si non ignerareiur ; quod ex eo colligitur 5 quia
habita: cognitione facti staum peeniter fecisse , v. g
dum quis. adhibita emni_diligentia ignorans amicum
per viam transire , explodit bombardam , & occi-
dit_eum,

Hzc ignorantia antecedens causat involuntarium
simpliciter, Ratio. Quia cansat effectum omnind no-
litum , ac voluntati , vel formali , vel wicwali , vel

saltem interpretativa totaliter repugnantem.

Ignorantia concomitans est , que meré per acci~
dens , & concomitanter se habet ad aftum , & ad
operandum non movet , nec ab eo retrahit : quia
voluntas eodem modo se gereret scientia prasente;
ac se gerit ea absente. Et hae ignorantia. non cau-
st positivé , 8 actu voluntarium , fiec positivé , vel
contrarié involuntarinm , sed causat voluntarium ne-
gativum', seu non voluntarium,

XXIV. Declaratur exemplo. Cajus ardenter ex-
optat necem Titii inimici sui , qui casu obambulat
Eer sylvam ; Cajus putans esse feram , explodit bom=

ardam , & putans quod interficiar feram , ocadit
Tirium nimicum sunm. Hme occasio imprimis non
est aftu positivé voluntatia, Cujus ratio est. Quia
woluntarium aftu debet esse & principio intrinseco
cum afuali cognitione = sed hic deest aftualis cog-
nitio sui inimici. Ergo.. Deinde non est positivé
attu involuntacia. Raie, Quia non est contra in=
elinationem afinalem volunuatis. Ergo est volunia-
ria negativé , idest , nec est secundum atualem in-
elinationem voluntatis , nec est contra illam , sed
meré indiferenter se habet. Bi enim scivisset ini=
micum ibi latitare , eum occidisset , sic enim fuit
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habitaliter , immd aftualiter conditionaté resolutus,

_Tandem ignorantia consequens est, quz conse-
quitur ad aftum voluntatis tamquam volita , & ut
effectus ejus. Unde cum sit voluntaria es:’ etiam
culpabilis , si sit circa rem sciw necessariam , solet—
que vocari injusta , improbabilis , vincibilis ; cum
potueric , & debuerit ving , sen tolli , ac (:’ppq;i-
1a scientia -haberi. Per eam homo ignorat gua
scire potest , & tenetur , & tunc est speciale pec-
catum in confessione explicandum.
.- Hezec ignorantia causat valuntarium simpliciter , &
involuntarium secundum quid. X

Ratio 1. part. est, Quivult antecedens, vult etiam
consequens , X eo sequi natnm , 62 qui est causa
causz , qua talis, est etiam causa causati : sed ig~
norantia consequens est directé , vel indiredié vo=
lita (uc-mox dicetur) in-quo differt ab antéceden-
te , & talis effeflus ex ea sequi mawms est. Krgo
e effeCtus simpliciter voluntarius est.

Ratio 2, part. Quia ille ignorans szpé non pro-
duceret effeCtum , si scientiam haberet , nisi fortd,
ut. noster Contenson. loquitur , esset ingens malitiz
cumulus , qualis forté fuir in.illis , qui dicebant Job.
21. Sclentiam viarum tusrom nofumus 3 ur efireni
mPf;u sine remorsu omnibus fagitiis se dederent,

1XI Ignorantiam. ConSequUeniem posse esse dircc=
1é wel indirel#é volitam. Di:‘eﬁé ¥ quﬁ‘:tdp nim. vl;-
luntas expressé vult aliquid ignorare , ut liberius
possit peccare , ut paret ex cit. Job. 21, Er hacig-
norantia dicitur affelata. lodirectd , quando volun-
tas expressé quidem non vult ignorare ; pretermits
tit tamen , séu non curat addiscere ea, qua potest
& tenetur scire. Ei hzc dicitur ignorantia crassa,
supina , & malz electionis.

An , & quomodd ignorantia minuat, vel tollat
peccatum , dicetur infra Traél, 4. Exam. 2..Q. 24.
n. 72. R, 1. 8 2,

EXAMEN IL
De Circumstantiis hnmanorum a@um,
De quibus 8, D, agit O, 7. per4. art.

PR;l&s est rem esse: in se , quam ab accidentibus
circumstari , sen vestiri , proinde prids debuic
explicari substantia voluntariiin ac{ibus humanis re=
perti , & deinde explicanda sunt ejus accidentia,
seu circumstantia , qua  circumstando , ac substan=
tiam :lfhcacnd_u nomen habent, suntque afluom hu-
manorum accidentia , mon in esse naturali , vel phy~
5icoy ¥. g quod furtum fiar manu sinistra , vel dex=
tra ; ante vel post prandium ; sed inesse moris, sic
ut addat novam , vel gugeat malitiam afieétus , v, g.
furtum in magna vel parva quantitate ,  vel si fiat
€ loco sacro.
UAZRO I Quid est , 8 quot sunt circumstan=
il F
XXV. Responieo 1. Circumstantia joxta S. Thom.
est particularis conditio , sew accidentalis aff-fio ac-
tionis Bumane §9 gemer? mioris , eam quasi ‘circums-
tans , eique superveniens. Sicut furtum prits ha-
bet, qued sit ablatio rei alienz , quam quod fiat
in loco sacro.
Resp. 2. Septem _sunt circumstantiz , comprehen-
sz 48, Thoma hoc Versu;

Quis, Quid Ubi. Quibus awxiliis. Cur. Quomodo. Duando,
Explicatur Circumstantia, Quis.

Ly Ouis denotat personam operantem , non qui-

dem quoad substantiam , & secundum se ,'sed ql.ﬁmd

conditionem ,E‘l:.\allwtem ystatum , officium , &c. nim.

quod sit. vel Ecclesiasticus , vel Religiosus , vel voto
obs-
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obstridtus , Uxoratus ', Pralatus , Parochus, Judex,
&c. Nsm ex his conditionibus aliquando accedit
nova species malitiz, Si enim conugatus fornice-
tur , peccat Mon tanium conird temperantiam , sed
etiam contra justiiam. Si Religiosus & Clericus pec-
cat simul contra Religionem , & fit sacrilegium. Pra-
latus , Parochus , Judex , &c. quibus ex officio_in-
cumbit , 5 negligant subvenire subditis egentibus,
peccant non tantum contia misericordiam , sed etiam
contra justitiam. Aliquando autem ex dictis condi~
tionibus peccatum augelur intra eandem  speciem,
Nam , cateris paribus, peccatum persona santtio-
tis , sublimioris , dodloris est gravius, v. g. peccatum
hominis fidelis est gravins peccato infidelis. Pecca-
tum Episcopi est gravius peccato Religiosi 3 Clerici,
quam Szcularis , ut 8. Them. probat infra.q. 73.
art. 1o, intelligens hoc de peccatis que fiunt ex
perfedta deliberatione , non que ex subreptione pro=
veniunt proprer infirmitatem humanz natucz. Vide
infra Tract, 4. Ezam. 2, N« 40. :

OUAZRO 11, Quaenam circumstantiz sunt neces-
sario confitendz? nim. an speciem mutanies , an
solum aggravantes , an minuentes , & guid sunt ?

XXVI. Resp. 1. Circumstantie aliz sunt imper-
tinentes ; qu peccalim Nec 2ugent npec minuunt,
v. g furan dextra vel sinistia , ante , vel post pran-
dium. Has non est opus exprimere in confessione;
ut patet ex dicis ante Q. 1. in hoc Exam. Aliz
sunt circumstantiz Speciem MmuUtdnies , seu novam

ccati speciem . addentes , & tales sunt , qua ha-
E:nt specialem repugnantiam cum refta ratione , di-
versam ab ea qua est in peccato secundum se , ita
ut in alu peecati sit formaliter duplex malitia 5 ta-
lis est circumstantia loci sacri in furto , & voti cas-
titatis in peccato carnis ; inducens sp sacrile-

pitur 5 dmpossibilem dicere y aut cornifidinam illan
conscientiorum appellare 5 constat emim , wibil alivd
in Ecelesia. d ponitentibus: exigi , quam ut , postquars
quisque diligentiug se excusserit 5 & conscientic st
sinos omnes 3 &3 latebras explovaverit | ca peccata

i + quibus.ge Domi. 5 & Denm suum mor=
tabiter offendisse meminerint,

Circa secundam partem Doftores inter se dissen-
tiunt; verdim data resolutio Thomistis ( quorum ta=
men aliqui contradicunt ) st communior , tatior,
probabilior , ac Tridentino conformior. Quamvis au=
tem adversari pro se etiam - adducant Angel. Doclo=
rem ex 4. dist: 1604, 3. art. 2. q. §. si @men ejus
verba bené ponderentur , magis favet nosire reso—
lutioni , ut videre est in Goneto in Traét. de Peenit.
ubi pro hac sententia’ varies adducit Auvlores,

Ratio 1. Ideo juxta Conc. Trid. exprimendz in
confessione sunt circomstantiz speciem mutantes,
quia alias Confessarins non posset de gravitare pec=
catorum recté judicare’, nec pro eis congruam im=
ponere. peenam , sen satisftionem, Subrume : Sed
eadem fatio id probat de circumstantiis intra eam-
dem speciem notabiliter aggravantibus, Ergo. Min.
prob. Aliud judicium ferendum' est de eo , aliaque
peenitentia imponenda est illi , qui commisit inces=
tum i primo grada , v. g. cum matre , filia ; vel
SOrOYe , quam qul in quarto ; qui Tamen incestus
sunt €jusdem speciei in genere moris. Idem est de
€0y qui furatus est centum millia florenorum , res~
pettu illius y qui furatus est duos ducatos : sicur &
de eo , qui per integrum annum vehe¢mentissima
odio almm fuit prosecutus , fespeclu ‘ejus qui tan-
twm per horam. Ergo:

Confir, 1. Szpé fic , quod circumstantiz nom

gii. Ubi, ¥ Be e
Nota breyiter , quod ut circumstantias diversifi-
cet speciem s Don sit opus ut sit v.ulnta per se pri-
mé direfté, f¢ expressé ,sed sufficit quod sit voli-
ta per se secundd , indireété , & implicité , ut con-
tingit in eo , qui’ furatur in loce sacto , optans quod
res ablata non esset in loco sacro ; aut qui accedit
ad uxorem alienam , volens quod nen esset aliena,
Aliz sunt civcumstantiz intra eamdem peccati spe-
ciem notabiliter aggravantes , & tales sunt , qua non
afferunt specialem repugnantiam cum reéfa ratione,
sed guam inveniunt athitrio. prudentum valdé an-
gent , per easque peccans ordinarium  peccandi mo-
dum imra eandem speciem multum excessit , uti
suft; V. g magna intensio , ac vehementia in odio,
magna quantitas in fore. i
Aliz sunt circumstantia intra eamdem speciem
notabiliter peccatum diminuenm{s » sicur dimipumr
gravis metus , & vehemens passio 5 Fum_d:m!nuam
voluntarium , ut patet ex diftis in Examine prace-
dente. B : L
Resp. 2, Non tantum circumstantie speciem mu=
tantes sunt necessario exprimend= in  confessione
ut sit integra ; sed & notabiliter intra eamdem spe-
ciem aggravantes, immo & notabiliter diminuentes,
Prima pars i nullo Catholico pegatur , esique
definita in Trid, Sess, 14. de Peenitent. cap. 5. Ubi
definit. 1. Institutam erse o Domino integram pecca-
torum confessionem, 2. Oporters o penitentibus emnia
peccata mortalia 5 quorum post diligentem sui dis-
cussionem conscientiam babemt , in confessione recenses
i , gtiamsi occultissima sint. 3. Cum universa mor-
talia peccata , etiam cogitationis 5 bomines ire filios,
& Dei inimicos reddant 5 necessum " est , omninm etiom
veniam cum -aperta & verccunda fe d Dea

t magis aggravent peccatum in in-
dividuo , quam ﬁua: speciem mutant 3 quia furari ex
Ecclesia unum ducatum non est tantum peccatumy
quantum est furani extra Ecclesiam centum millia:
Ergo si &c.

Confir, 2, Concil. Trid. ait : Necessum est , om=
nium venigm cum aperta , & werecunda m:ﬁm"me a
Deo guarere. ltem ¢ Postquam conscientie sue sinug
omnes 5 & latebras exploraverit , 8ic. Subsumo; Sed
non est aperta , 8 verecunda confessio , nec pan=
duntug omnes conscrentiz sinus , & latebre , seu
peccata , quibus homo Dewm wartaliter se offendisse
meminit 5 si explicata tantum pecceati substantia,
maxima ejus gravitas taceatur. Ergo V. R. ad Opp.
5. mbi hoc confirmatur,

Confir, 3. Licét Jura, 8 Conc. Trid. pro hac sen»
tentia non sint manifesta , & expressa , deduciiug
tamen ex ipsa ratione Concilii per bonam conse-
qh“‘mmm » Ut jam satis ostensum. Hinc in_ Cate-
chismo Romano jussu 8, Pii V. edito ,de Sacr. Penits
§. Sed quoniam , docetur , juxta mentem Conc. Trid.
non modo peccata omnia , sed 8 circumstantias , que
peccati gravitatem valdé augent, & minuunt, ex-
plicandas esse,

Ratio sccunda bujus partis, Teneor explicare non
tantum speciem’, sed & numerum peccatorum mor=
talium : ergo etiam circumstantias valde aggravan-
tes. Prob. cons. Licet ha sint circumstantiz pecca=
tisecundum speciem , & quidditatem sumpti , spec-
tant tamen ad ejus differentiam numericam , & suks-
tantiam individualem , & sic, licet non constimant
formaliter diversa peccata , bené tamen virtualiter,
seu zquivalenter , cum faciant peccatum moraliter
®quivalere pluribus numero distinélis. Ergo si te-
neor explicares numerum peccatorum , teneor etiam

quarers, 4. Etigm eas circumstantias in confessione
explicandar esse , qua speciem peccati mutant , quod
sing illis peccota ipsa meque @ ponitentibus integre ex-
pamantur, nee Fudicibus -innotescant o & feri nequeat,
ut de gravitate reflé cemsere possint 5 &8 panamy
quam oportet , pro illis penitentibus imponere, §. Im-
pium et 5 Confervionem 4 qua bac ratiome: fierd praci-

tales circ ia.

., Tertia pars de circumstantiis notabiliter diminuen-
nbus,l_sequllur ex diétis , quod mimirum , sint ne-
cessatid confitenda , non ad excusandas excusatios
nes in peccatis , sed ob eamdem rationem redi ju~
dicii & satisfactionis imponenda:, cum illa ordina-
tivmn peccandi modum multum diminuant.

Ezemplum, Peccat quis ex gravi metu , ex ig=
no-

.De Circumstantiis,

iorantia 5 éx° vehementisdtna ‘passione ,’ teretur hoc
confiteri : cum €nim ibi minhatif voluntarium 4 mi-
iy etiam culpa. Si verd quis precibus Amici
fniduétus neglexerit , v, g Sacrum mon est opus id
explicare , cum' non st circumstantia. notabifiter di=
minuens, sl i
Intelligenda hzc'sunt ‘de circumstantiis diminuen-
tibus intra eamdem speciem 3 si enim ita diminue-
Ient , ut ex mortali facerent veniale ; v. g furan=-
ida solim’ unim - obolum , ‘vel ‘committendo. furtum
etiam_notabile, sed ex inadvertentia l_n(l_ll-pabl[} S tune
mon’ est dubinm-, quin sint confilend®: quid alias
peenitens confitergtur aliquod 'peecatdm non com=
‘Thissum , quod esset -mentirl in confessione , cédé\-
‘fetgue in injurfam Sacramenti. g »
: 1. Oppons 1. ‘eontra 2. v Conc. Tridi ;g;
ostquam dixit , cite 15 5f :
gan!g:endas , subdit- primé : Impuim ést confetrionsn,
“gier bav ratione fieri precipirur impassibilem , aut car-
nificinant_conscientiarum appellare. Subsumo : sed da=
fa tesolutio inducit talem earnificinam , ob diffi-
culiatem noscendi circumstantias qotabll:}er ag-
gravantes. Ergo. Subdit secundd s Constat “enim y ni=
bil alivd 4 penitentibus exigi. Ergo solum teneor
explicare - circumstanitias speciem mutantes. =
2. Trid. nullam- facit mentionem ‘de exprimen-
«dis’ cifcumstantiis 'aggravantibus, Ergo non fteneor
ortfl ter, g ;
'eas.ml..ex in dubio legis latz non obligat = sed ‘est
hibium de lege diftarum circumstantiamm confessio-
‘nem precipiente ; an'exter. Ergo non teneor eas
erl. b ,
m:ft Contra ‘eunt ', qui jus claram' potuit dicere,
& non dixit , interpretatio_est facienda , juxta Reg.

57.10 6. Sed Cone. Trid. facilé potnisset logui cla~

ring: Brgo. conua, illud facienda est -interpretatios,

gued pimirum circumstantias aggravantes non yo-
fueric comprehendere: L :

5. Lex panalis non est extendenda ad alios ca-
sus , ac cifcumstantias 5| cam odigsa -sirit restringen-
da. Ergo idem quod prus, 2

6. E?u':sms tantum pracipit confiteri peccata quo-
ad speciem & numerum ssed circumstantiz. aggra-
vantes non mutant®speciem, nec faciunt numerum.
Exgo_non sunt necessario _cunﬁtmda:. x
e Communiter dicitur illas rantum, circumstans
fas esse Necessario o das , qua in

agpravant ; sed tales solim sunt que. speciem ‘mu- -

nt. Ergo. Y g
za& Degneo , quod;est-de necessitate confessionis
est praceptum divinum: sed hoe non_ ‘datur de con-
fossione  circumstantiarum  aggravantium 3 ubinam
enim exiat? Ergo. s i

Ad 1. Neg. min. subs. Cum enim circumstantiz,
de quibus loguimur , sint notabiles & insigniter ag-
gravent , facilé cognoscuntur : ghia tasc multin ag-
gravant , guando homo suum ordinarium peccandi
modum notabiliter -excedit , nim, yvel intensione , aut
duratione ‘actus , v. g. odii , aut in’' guantitate , v, g.

furti. Dum verd Concil. secundd subdit , sibilaliud

exigi , mon excludit obligationem confitendi dictas
circumstantias , sed” solum insinuat hominem non de-
bere angi , si postquam omnes conscientiz sinus
discusserit 5 nihil alind occurrac , licet forte aliquid
fecerit’, cnjus non ftecordatur , sed quod diligenter
s inanti non ia , eadem conf
intelligantr inclusa, b

Ai 3. vel negatur_conseq, ec quéd sit arpumen-
tum negativum , quod non concludit. Vel dist, an-
tec. Non facit mentionem explicité , C. implicité,
N. antec, & cons. Solutio patet ex r.prob.

AZ 3. neganda esset maj. proptet ea que difla
sunt supra tract, a. Exam, 1. m. 15, H

Sed transeat major , 8¢ neg. min. ob probationes
Hostras.

Ad 4. dist. maj. Si mens Legislatoris non suffi-
clenter ex verbis ejus colligatur , C. maj, secus , N,

o
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maj. & sic dist, min. "N, ‘cons, Tedque fihil alild
convificitur ', ‘aisi quod nostra resolutio non sit' de
. Quod’ aurem Conc. 'Trid. non tam 'expressé lo-
cunm_fuerit de circumstantiis aggravantibus , sicut
de speciem mutantibus , est ided , quia’ nolebat *de-
finire’ de fide id , quod’ adhuc erac in’ varia opi-
nione Doftorum. Cum quo stat , quo: -
tia sit probabilior & menti Cunc. Tri
it sdtis 'go_bmt addudtz ‘rationes, Hgge
Lo, . Ant. sicur ante, In cujus confirmatio-
fem ‘servit 5 quod’ licét ‘verba in' peEnalibus exmra
proprim * verborum Sgnificatum extendi non - de-
o 1 Nof aliter , i, de Teg, '3, & in Peenit. d. 1.
extend? ramen ‘debent , quands " nod £14
e eldderctar mens Tegislatoris , cap. €
gula Certum |, in fine ‘de"Regul, jur, in 6.
ibid. -$¢&.rmb‘9¢dé i presenti ‘verb: non
extenderefitar ad" citcumstantias’ notabiljter 4ggra-
Eanba , eluderetur mens ejus , ut'patet ex 1, prob.
go. ' e g 17 i - 3
Hd 6. dist: maj. Loguendo dé ‘spécié péecatonim
praecisé quidditativé , & numero ‘tantum formali, N.
maj. de specie cum ‘indifferentia ‘individuali | a¢ de
numero virwdali'y C, maj. 8'sic dist. min, N, ‘cons,
S.oll_mo hzc constat ex secunda’ probatione “senten-
tiz nostra! Cui ;dd: potest , quod Christns Joann.
‘g0, instirvens ‘tribunal ‘peenitentiz s verbis , guo—
Piim ‘remiseritid ; 8it, nhllas circumstantias ) sive spe-
ciem mutantes , sivé'aggravantes expressitiy
hoc erat ‘nécessatibim : cum''enim Apostalos
‘que Successores Thi fecerit judices , ut refte fudicent,
‘indubie Christds voluit ut gravitatem Jectatorum
"CORMSEAREIO e iSpRLT 3T
__ 44 7. Neg. min. Quia cum omne peccatum mor-
e habeat quandam infinitatem ex infinita Dei bo-
nitate-desa., & offensa; omnis circumstamtia motabi-
liter aggrayins (ita u Lsel?a&a_xa:,facexet ‘mortlle )ég-
gravat quodammodo 1n infinkum 4 licét non in eo
rigote , .quo Circumstantie speciem mwantes , ait
noster Nugnélil ( FEy1 }a.n
,'(_4:: 8,'. N;. ]nmurq.‘ Quia praceptum divinum de
i

e aa m sequitur ex ipsa

institutioge Sacramenti :l’&l}ci?l ;€0 ipso quod sit

institnmm-ped thodum”jidicti , ur patet ex R, ad 6.

‘Resolvuritur varii cdsis'éx data explicidiorie
Circamstantiz, Qwir,

ﬁéﬂl’llﬂ_l-

XXVIM. Peenitens non tenetur in confessione ex-
plicare. stum statum , nisi ‘qudndd’ graviter contra
eum excessit , v. g. Religiosus’ fuit mentitut , Pater-
familias frepit jejunium , ob hoc przcisé non te-

wmetur exprimere conditionem Religionis vel Patrisfa=

milias : tenetur tamen si contigisset , cum scandalo

TOXIMi ¢ quia esset nova species peccati pim. scan-

ali. Bi' vetd' statits peenitentis Confessario jam esset
nolts , non est opus exprimere , quia illa expressio
interdum esser ridicula. 2
Nee tamen_ex hoc infertar : Ergo efiam , si que-
dam p peccata Confessario jam sint nota,
non sunt pecessarid confiténda, Nam disparitas est
quam_dar Nugno , si conditio personz Confessario
Jam sit nota’, dum se accusat de substantia aGlus,
etiam accusat de persona , adeoque se de hae cir-
cumstantia accusat virtnaliter & consequenter , ne~
utiquam verd de peccatis Confessario jam notis.

2. Religiosus g;nfe_ssus babeps sacrum Ordinem
I_):acnnatus » vel Subdiaconatus , peccans Conira cas-
titatem , tenetur exprimere utramque circumstantiam,
nim, Religionis & Ordinis Saeri , in sententia_proba-

iliori §. Th. juxta quam votim solemne Clericale
saltem est circumstantia notabilicer apgravans ' res-
pectn voti Monachalis, Erpo juxta ante difta , est ne=
cessarid _confitenda.  Batisfaceret tamen dicendo se
esse in Sacris, quia ex Diaconatu non videtur ad
Subd addi ci ia “ita notabiliter ag-
gravans ; sects est de Sacerdotio , hujus enim” cir-

cums-

Track, I Egam. 1. -

-magiis, Item inter. 28.. propesitiones-ab Alexandra
i VI, damnatas , esse etiam has duas s, Comfessarius,
rque. tenetur exprimere illam qusi in i entale Confessione, tribuit chaviam. postr
tiam propter injuriam , qua fit sponso. 3 \ ki legendam , i qua ad wvengrem incitat 5 mon. cemses
4. Explicanda in confessione est circumstantia cog-  fur seliicitasse in. conferrions vac, groinde nom est de-
nationis , non solum carnalis , sed & legalisorte g nuntiandus. _Alrera est ¢ Modus evadendi obiigationem
adoptione alicujus in flum & fbam. ; uti 8 cop-  depuntiationis et 4 a8 soll] fiteatur cum sol-
mationis spititualis , orta ex Baptismo & Cor iy i nie. {idest sollicitanti )5 bic potest illum. absolver
tione , item impedimenti publ h atis » £y Sine onere demyntiondi. i . 4
cum gﬂ'suna_im sibi mnﬁa copulam habui D 1] Hac in re attendat. Confessarius , an sit in loco ubi
co . & imp ento: yide tracl, e Matrim, difte Bullz sint recepiz , bené enim docet Gobap
. Si fidelis carnalités peccavit cum infideli > v.g, in. sua Theol, experim. uraét, 7, n. 576, has Bullas,
cim "femina Judza , vel Turcica, sen,mon bapu-  eisi san@issimas , in Gepmania non esse fecepias,
7ata , tenetic P T i b nec-ah Episcapis publicatas :-an. quia Germanz mu-
prohibet matfimonium fdefis cum ¢ lieres non v':d'enu‘u induci. posse 5 ut sollicitaie ac~
exmoxivo specialis; turpitudinis talis carnalis co pedant. vel -ad Episcopos , qui_sunt. magni Principes,
cii. Tum etiam , g lira hoc ! cont _eorum,Vicarios in spiritualibus Generales , qui sz
virtutem gastitatis , est simul T Beligio-  pissimé sunt vel Episcopi titulares simul , vel Cano-
‘nis , pertinetque. ad, sacrilegium. mici Cathedrales , £ hoe ipso majores , quam ut foe-
6. Confessarius cafnaliter o minz presumant cum iis de. ejusmodi loguiz an ve-
suas peenitentes , sen filies spiriwales, , fenetur con-  rendum., ne,, s prescriptus. processus observerur,
fireri Hane citcumstantiam. Tum quia est sacriler fortd majus scandalum sit oriturum = tum  ratione
gium , o, etiam quia reduclivé speciat ad;inces- pusillorum , tum ratione vicinorum hzreticorum,
‘tum , yel, potits est spiritale stuprum juxra 8. The ... Nota 2. guod etsi olim nulla ex:iterit universs-
2.2, 4. 184, art. 10, ad 2. Idem.est.d fortiori di- his lex , qua Sacerdati demere jurisdiftionem in com-~
cendum de Parocho carpaliter  cognpscepte, suam . pligem. ; attamende faflo  ex determinatione Som.
Parochianam, Quia h&c circumstaniia, repugnas pro-  Pantificis Benedicti X1V. sub die.1. Junii, anni 1741,
prio éjus officio. & statui,’vi cujus tenetur promo- Confessarius caret omnino facultate absolvendi per-
vere silitem ovinm. Pro.guo . ... ,  Sonam complicem. in. peccato tugpi Contra sextum
XXIX. Not. 1. Emanasse decrefa Pontificia , per _decalogi przceptum ; msi in articulo morus, in guo
quz peenitentibus 4 Confes -in_conf .easu, , deficiente guolibet alio,Sacerdote , qui possit
yenerem sollicitarjs imponitur obligatio tales Confes- confessionem excipere , illi conceditur potestas il-
sarios denuntiandi Inquisitoribus , aut locorum Ordi- lam absolvendi, Sed wide: sequentes. constitutionss.

SS.D. N. BENEDICTI PAPAE XIV.

“Confirmatio , & ampliatio Constitutionis sanctee memorix

- GREGORII PAPA XV.

Contra Sacerdotes- eorum Peenitentes in Confessionibus Sacramentalibus
ad turpia sollicitantes. ’

BENEDICTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

«9d perperadm rei memorian,

SAcramemum Peenitentiz , quam secundam_post naufraginm deperdit gratiz tabulam Sanét Patres apté
nuncuparunt , Nos licet immerentes ad Universi Dominici Gregis curam superna dispesitione vocati,
omne studium , &dgag.toralerq sollicitudinem, adhibere tenemur , ne quod post amissam Baptismi inno-
centiam dawm_est divina benig) 3 fugium , per d fraudem , & hominum Dei beneficiis
perversé utentum malitiam naufragiis , ac miserss peccatoribus lfuosum evadat exitium : & quod in
salutem , & curationem animarum 3 Dv.-o » gui dives est in misericordia , institntam est 5 execrabili sce=
lestorum quornmdam Sacerdotum improbitate in earum perniciem, atque interitum vertatur, 4
Dudum quidem 4 fel. rec. Gregotio Papa XV. Praedecessore Nostro per suas litteras in forma Brevium
sub ‘datum %{om.‘: apud Sanftam Mariam Majorem die 3o. AuEnsli 1662, Pontificatus sui anno secundo
sapientér provisum fuit contra que Sacerd diends ionibus_deputatos ad turpia , &
inhonesta sollicitantes ; & deinceps successivis temporibus ad earum litterarum interpretationem 5 ac de-
clarationem plura subinde i Congregatione Ven. Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium adversus hz-
reticam prayitatem Inquisitorum_sub die 11. mensis Februarii anno Domini 1661, prodiernnt Decreta , &
4 rece. mem. Alexandro Papa VIL pariter Pradecessore Nostro in Congregatione Generali San@z Romanz
Universalis Inquisitionis dic 24. Septemb. 1665. coram eo habita , inter alias ab Evangelica veritate , &
Sanctorum Patrum doétrina alienas , & dissonas propositiones , sexta videlicet , & septima hue revocan-
dz, damnate , 8 prohibitz fuerunt, Nos itaque mature perpendentes quanti momenti sit ad zternam
animarum salutem ea wbique exaclé observari, 8¢ quanti ad iInfirmas Oves curandas, & decorem S, Ko-
clesiz Dei retinendum intersit , ne aliqui Sacerdotes Peenitentiz Sacramento nefarié abutentes peenitentibus
pro curatione valous , pro pane lapidem , pl‘o_&nsoe serpentem , pro medicina venenum porrigant , sed animo
secum recolentes , se 4 Christo Domirlp prasides , & judices animarum constitutos , ea sanctitate , quz su-
blimitati , ac dignitati muneris convenit , tam um S: d tent , motu proprio , & ex
cer-

JI De: Circiifhstantiis. 4r

certa seientia., 4o matura deliberatione nostra prefatas litteras hivjusmiodi-; a¢ omnda 8 singula decreta pra-
difta ad illsram interpretionem , & declarats a » Ap caan@oritate -, tenore prasentium
approbamus , & confirmamus , illisque  omnibus ;& singulis inviolabilis A postolice frmitatis robur ad-
jicimps 5 Arque-etiam , g s opus sit y denud e . ibus: haretice pravitatis
Inquisicoribus ;- & locorum Ordinariis omninm:Regnorum y Provinciarum, 5, Civitatum , Dominiorum , uni-
versi Orbis Christiani in suis respeclivé Dicecesibus, wr diligeatér, omnique homano respediu post’posim
ihquitant:, 8 procedant contra omnes , & singulos Sacerdotes tam seculares, quam regulages quomodoli-
be1 exemptos), ‘ac Sedi Apostolice immediaté subjetos ;| quorsmenmque Ordipum , Instiitomm , Societa-
tum , congregationum , & Cujuscumque dignitaris , &-pm:qtmzmisg 5 aut-quovis. privilegio., & indulro
munitas 5 qui aliquem p tem , q que pé illa-sit - vel in aly gmamemajis confessionis , vel
ante , vel immediaté post confessionem , vel oceasione , autipramextu. confessionis s vel etiam, exrra a’cca-
sionem_confessionis in confessionali , sivein alio loco ad canfessiones audiendas destinato , aut. elefto cum
simulatione ‘audiendi ibidem confessionem ad inhonesta, & twrpia sollicitare , vel. provocare, sive verbis,
sive signis, sive nutibus, sive afu, sive per scripturams aut tunc, aut post legendam tentaverim 5 aur
cum_eis illicitos, & inhonestos sermones , vel tradtatus temerario -ausu habuerint 5 Et quos in aliquo hujus-
modi nefarii excessus culpabiles reperérint), in eos| pro crimsnm qualitate 518 circumstantiis severe animad-
vertant per condignas penas juxta memoratam Gregorii Pradecessoris Nostri. Constitutionem 5 quam. hic de
verbo ad . verbom pro’inserta haberi volumuss; Dantes | etiamsi: opus sit-y- & rursus - concedentes faculta~
tem, ne delitom tam  enorme ; & Heclesiz Del injuriosum: remaneat ob probationum . defotum impuni-
tiim , jam ‘alids in prefata Constitatione tribntam procedendi: cum testibus‘eiam singularibus dummods
prasumptiones, indicia, & alia;adminicula concirsant.. ;01 "

Meminerint praterea omnes, 8¢ singuli Sacerdotes ad confessiones audiendas. constituni teneri se, d¢
obligari suos Peenitentes , zéuus noverint fuisse ab aliis ut supra sollicitatos, seduld monere juxta occurren=
tium casuum circamsianiias de obligatione denuntiandi Inguisitoribus, sive /locorum Ordingrits pragdiftis per-
sonam ', que. sullicitationem commiserit , etiamsi_Sacerdos sit 5 qui jurisdi@tione ad absolutionem valide jm-
periendam eareat, autsollicitatio inter _Cnpfesaarlpm » & peenitentem mutua fuerit, sive sollicitationi pee-
nitens consenserit, sive consensum minimé prastiterit, vel longum tempus post ipsam sollicitationem Am
effluxerit , aut sol!u:'nado 4 canf\:ssar:q non pro se ipso, sed pro alia persona peracta fuetic: Cayeant in-
super diligentér Confessarii, ne peenitentibus, quos noverint jam ab alio sollicitatos , Sacramentalem ab-
solutionem impertiant , nisi prigs denuntiationem pradiftam ad effe@um perducentes delinquentes indica-
verint competenti Judici, Vel saltem sé , cum primim’poterunt ;' delawras spondeant, . ac. promirant,

Ft quoniam improbi quidam homines reperiuntur , qui adio , vel ira, vel ‘alia indigna causa commoti, vel
aliorum imgpiis suasionibus , aut promissis 5. aut blandinis, agt minis ; aut alio quovis modo imcicati ’u-g'.
mendo Dei Judicio posthabito ; Ecclesiz autoritate contempta , innoxios: Sacerdotes apud Ecﬂlesia’sticus
Judices falso sollicitationis insimulant ; Ut jgitur tam - nefaria audacia , & tam, ditestabile facinns metn mag-
nitudinis peenz CoEICeatur, quECUMUe persond, qua exccrabili hujusmodi flagitio se inquinaverit , vel
per se ipsum, innocentes- Confessarios impié calumniando , vel scelesté procurando , ut id ab alis fiats &
quocumque Sacerdote quovis privilegio , auftoritate, & dignitate munito, przrerquam i Nobis : n’us-
trisque Successoribus, nisi-in !ine vite, & excepio mortis articulo spe absolutienis L?blinendz; » guam No-
bis, & Successoribus preedi@is reservamus, perpetud careat.

Demim magnoperé cupiéntes 4 Sacerdatalis Judicii ;' & Sac: Triburlis sn@titate omnemn trpimdinis
oceasionem , & Sacramentofum cotemptum, & Ecclesiz injuriam lorigé summovere ; & tam exitiosa
hujusmodi_mala prozsus eliminate , & quamum in Domino possumus, animarum periculis occarrere s quas
sacritegi quidem dzmonis potits , guam Dei Ministri » loco_eds, per égc}dmemum-'cl-eatéki' sug, ac Nos-
tro reconciliandi, majori peccatorum mole onerantes in profundum iniquitatis barathrum nefarié submer-
gunt, nonnullorum Venerabilium Fratrym Nostrorum 8. R. B, Cardinglium , & aliquorum in Theolo-
gia Magistrorum consilio desuper adhibito , accedenibus qhoqué itetatis plarium ‘Episcoporum supplicatio-
nibus , hac nostra in perpetuum valitura Sanctione , quemadmodim 4 pluribus Episcopis per Synodales suas
Constitutiones jam fattum esse novimus , omnibus & singulis Sacerdotibus tam Sacularibus , quam Regu-
laribus enjuscumque Ordinis, ac Dignitatis, tametsi ‘alioquin ad confessiones excipiendas approbatis , &
quovis privilegio, & indulto, etiam speciale expressione , & specialissima nota , & mentione digno sufful-
tis , auctoritate Apostoliea, (8 - Nostra Potestatis plenitudine interdicimus, 8 prohibemus : ne aliquis eo-
Tum extra casim eXIFeme necessitatis, nimirim in ipsius mortis -articulo y 8¢ deficiente wne quocumgue
alio Sacerdote qui Confessarii munus obire possit , Confessionem Sacramentalem personz complicis in pecca~
to turpi, atque inhonesto contra sextum Decalogi Praceptum commisso excipere audeat , sublata pro-
pterea illi ipso jure quacumque aulloritate , & jurisdiftione ad qualemcumque personam ad hujusmedi cul-
pam absolvendam , adeo quidem , ut absolutio:si quam impertierit, nullas; atque irritapmnind sit ; tam-
quam impertita 4 Sacerdote , qui jurisdictione , ac facultate ad- validé absolvendum necessaria privatus exis-
1it, quam ei per prasentes has nostras adimere intendimus, Er nihilominns si quis Confessarius secis facers ai=
sus fuerit , majoris quoque excommunicationis peenam , a qua absolvendi potestatem Nobis solis , notrisque
Suecessoribus dumtaxat reservamus, ipso faéto inceurrat ¢ Declarantes etiam, & decernentes 5 quod nec
etiam in vl cujuscumque Jubilzi ; aut etiam Bulle , quz appellatnr Cruciatz Sande » aut alterius cu-
juslibet indulti confessionem  dicti complicis hujusmodi quisquam valeat excipere , eigue Sacramentalem ab-
solurionem elargiri ; cum-ad hune eff:Gum , in hoc casu nullus Confessarius , utpoté qui in hnojus-
modi peccati , & Peenitentis: genere jurisditione , ut prefertur ; careat , & absolvendi facoitate 4 Nobis

rivatis existat , habendus sit pro Conf i0 legitimo , 82 approbato. Non ebstaniibus Constitutionibus,
Ordinationibus Apostolicis ; praesertim quee. nuncupaniur: Cruciare Sanétz , vel Jubilzi Universalis , &
Plenarii , necnon quibusvis Ecclesiarum , & Monasteriorum , 8 Ordinum quorumiibet , quorum ipsi Sacer-
dotes fuerint , etiam jurimento, mnﬁrmatinne Apostolica , wel quavis. firmitate alia roboratis, statutis,
& consuetudinibus , privilegiis quoqué , indultis , & literis Apostolicis sub. quibnscumque tenoribus &
formis , ac cum quibusvis clausulis , & Decretis , etiam motu proprio , aut alids quomodolibet concessis,
etiam ireratis ‘vicibus approbatis , & innovatis ; Quibus omnibus eorum tenores prasentibus Pro- expressis
habentes hac vice dumtaxar specialitér ;- & expressé derogamus , caterisque contrariis quibuscumaque.

Volumus demum , ac pracipimus ; utomnes locorum Ordinarii tam presentes , quam futuri pro teme
pore existentes in approbatione C igrom tam pradiétam Constitutionem Gregorii Pradecessoris , quam
prasentem hanc Nostram ab omnibus Sacerdotibus approbandis. attenté legi , & accuraté observari curent,
moneantque: eos in Domino , atgue  hortentur y ut Sacewm ministerium :pSFu:um fidei commissum summa

ani-
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f tivitate Dlomini Nostri U CHRISTI 17415 Indictione 4. die vero 17. Junii-, Pontifica=

s Sﬁgnﬂ?ss’imlfilinvChrislo Parris 5 & Domint Nestri . BENEDICT! ,- Divina Providentia %:.paf] X1V,

anno primo, sapradidia (Constitutio affiza;; 8¢ publicata fuit ad Valvas Basitica- Lateranensis 5 & .nmln-

is. Apusioloram § & Cancellarie *Apostolica y Curiz' Generalis in Monte Citatorio , in Acié Campi Flo-
Eaa, & in aliis -locis' selitis ,8¢* consuetis Urbis', per “me Pettuim Righum' Apostolicum Cursorent.

Sehastianus Amadori Mag. Curs.

DECLARATIO
SUPERIORIS CONSTITUTIONIS INCIPIENTIS

SACRAMENTUM POENITENTI&E
Anno 175 1. edira,
BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad futuram rei memorianm.

Postolici munetis partes in grqcurapda pracipud Terum Sacrarum pura , illibatague_penitds adminis-

watione versari debere probé intelligentes non modo , & assiduis hortationibus 5 & justa , ubi res
postulat , legum severitate , ut ab - Eeclesiasticis quibusque ministeis sanété wradtentur , quanwm cum Do
mino possumius- providere studemus , verum etiam leges H)sas, ne fortd sinistris interpretationibus in alter-
Wiram extremam partem, aut immoderati rigoris, aut detestabilis laxitatis perperam detorqueantur ; op-
portuné communire , ac roborare pro earumdem tuendo vigore cum occasio popescerit non pratermitimus,
Sgné cum Nos alids per quamdam nostram Constitutionem cujus initium est : Sacramentum Punitentic,
anio Incarnationis Dominiez 1741. 1. Kalendis Junii Pontificats nostri anno primo editam omnibus , &
singulis Sacerdotibus am Szcularibus , quam Regularibus interdizimus , & prohibnimus , ne aliquis. eorum
extra casum exlrema necessitatis’; nimirim in ipsins mortis articulo , & deficiente tunc quocumque alio
Sacerdote, qui Confessarii munus obire possit, Confessionem Sacramentalem persanz complicis in: peccato
turpi , atque inhonesto contra sextum, Decalogi Prcepium commisso excipere auderet ; ita ut absolutio,
si quam impertivisset , nulla ; atque irrita omnind esset, tamquam impertita & Sagerdqte », qui jurisdictio-
ne , & facultare ad validé absolvendum necessatia ipsi per Nos vigore ejusdem Constitutionis adepta pri-
vatus existerer, & alids prout in, memorata Constitutione , ‘cujus tenorem_prasentibus pro plené , & suf-
ficientér expresso , & inserto haberi volumus, ubenlus dlcm:r. contineri. Cim Nos subinde super ea dic~
tz Constitutionis parte , qu morts articulum respicit , dubitationes quasdam .exortas fuisse accepimus,
quarum resolutionem privatg gujuscumque judicio mlmquendam_, minimé * existimamus , ne_lex incertis
conjeéturis, 8¢ opinionibus jaftara in sensus 4 mente Nostra alienos forsitan distrahatur , ejusque viger
paulatim languear , aique enerverur. Hinc est, quod Nos omnem dubitandi rationem guantum. cum Do-
mino possumus, de medio auferre cupientes, matn proprio; acex certa scientia , & mamra d.el:bemu:;

..De Circumstantiis, 43

ne' Nostris 3'deque: Apostolide potestatis plenitudine memoratam: Constitutionem’ Nostesm cum omnibus;
azsm?:[u in ea contentis stenore prsentium , quatenis’ opus sit , confirmamus , illamque integré 3 penie
s , omning , atque-ab illis ad le.le's_speéfal & pro po! d que sp abi inviolabilitér
i observaki pracipimus, damus,: Praterea habita super his cum Venerabili Fratre Nos~
tro Vincentio Episcopo: Pranestine-San@te Romanz Ecclesiz Cardinali Petra nuncupato Peenitentiario Nos
tro majori, ac dileéis Filiis officii Peenitentiariz A postolicz: Ministris; qui rem jussu Nostro maiuré pers
penderunt., deliberatione ;. motw j-scientia , & potestatis plenitudine paribus edicimus, ac declaramus., eas
dem Censtitutioney: singulis, ut supta Sacerdotibus quemadmodum interdiCtum: non est in morts ﬂ:im.'
Io personam in-predifto turpi peceats complicem confitentem - audize , arque ab hujusmodi quoqué: culpa
ritél contritam absolvere; deficiente tunc. quocumque alio Sacerdote ; -qui-Confessarii munus obire e
ita interdici re ipsa; & prohiberi pradicto modo tunc audire; & absolvere, ur, si-alins aliquis Sacer—
dos y non defuerit , etiamsi . forté iste ellus..s'lmplgx tanmmmodo Sacerdos ‘fuerit y sive: alias ad -Confessio-
nes audi non, approbatus . passit nihilor ipse Sacerdos’ simplex  confessi excipere, ac ab-
solutionem  impestire. Porrd si casus urgentis qualitas, & concurrentes circumstantie 5 qua vitari non
possinty -ejnsmodi- fuerinr, ut alivs: Sacerdos ad audiendam constimut in . dicto articulo personz confessio=
nem #vocari,-aut. accedere 'sing’gravi aliqua exoritmra .infamia ; vel ‘scandalo nequeat, tunc alium Sacer-
dotem: perindé  haber , censerigue posse ; ac si revera-abesset, atquedeficeret , ac proindé .in eo rerum
statu non prohiberi socio criminis Sacerdoti absolutionem peenitenti ab ‘eo quoque crimine impertiri. Sciat
autem’ complex: ejnsmodi Sacerdos & serid animadvertat fore se re ipsa coram Deo 5 quiirriders non potest,
reumigravis adversis prediffam Nostram Constitutionem inobedientiz , latisque ‘in' ea peenis nbnoxmm’
si predictz infamize , aue scandail pericula sibi ultrd ipse confingat ; wbi ron sune: imo intelligar teneti’
ravitér hujusmodi pericula’ quantumin se erit; antevertere', vel removere opportunis: adHibitis mediis;
unde:fiat, ut alteri cuivis Sacerdoti ‘locus pateat illivs Confessionis absque illius infamia; vel scandalo an-
diendz, Jta' enim ipsum teneti vigore:memorata Nosteae Constitutionis declaramus 3 & nunc quoqné ita
ipsifacienidum esse’ distri€té mandamus:y 8. pracipimus. Quod si-idem Sacerdos , aut quovis modo sese nul-
Ia R L T Jend: rit y aut ublinf; vel dali periculum timetur , & alterius Sa=
cerdotis opera: requirendasit ,. ipse gd_id_pencuium_qxfe:tenﬂum congrua. media adhibere de industria negle-
Xerit , atque ita.personz in difte crimine complicis ; eoque in articulo ; ut prafertur, constitutz Sacra-
mentalem confessionem excipere, ab eoque crimine al;soluli_onem largiri nulla , sicut: premittitar , necessa~
ria causa cogente prasumpserity quamyis hujusmodi absolutio yalida futira sit, dammodd ex parte. peeni=
tentis dispositiones A:/Christo Domino-ad Sacramenti Peenitentiz valorem: requisitz non defuerints Nonsin-
tendimus autem | pro formidando mortis articulo eidem Sacerdoti quantumvis indigno necessariam jurisdie-
tionem anferre ;. ne hac ipsa occasione 'aliguis pereat , nihilominis Sacerdos ipse violatz ausu ejusmodi te=
merario- legis peenas nequaquam. effugiet s ac_propterea latam in dicta Constitntione majorem excommunica-
tionem ecdemaque planérmodo queribidem decernitur , Nobis , &huic Sandte: Sedi reservatam incufrat
pro illum eo lipso iachrrere declaramus , volumus , atque statnimbs. Non. obstantibus: omnibus , & sin=
galis illis, que in prafata nostta Constitutione: voluimus non obstare; caterisque contrariis quibuscumque,

Volumus. autem nt_e‘immdetn prasentium . litterarum transumptis , seu exemplis etiam impressis > manu ali=
gujns - Notarii publici subseriptis , 8 - Siillo persona in Ecclesiastica- Dignitate: constituiz munitis , -eadem
prorsus:fides-in judicio , 8 extra illud ubique locorum habedtur ; qua: haberetur. ipsis prasentibus, si fo-

xentsexhibite ,vel ostense.

. in, 21 I k T i
Datam Romz. dpud Sanflam Maviam: Majorem'sub Annulo Piscatoris die. 8, Februarii 1745, Pontifi-

catus Nostri-anno qointd.

NOTA = Tn his Constitutionibus , habet Confessa=
rius quidquid desiderate potest; pro résolvendis omni=
bus difficultatibus circa absolutionem dandam ; vel he-

dam complici in materia venerea.  Quamobrem
Hium hortamur, ut illas attente legar, ac meditetar.

XXX. 7. Si uterque camalis compléx habeat vo-
tum castitatis , exprimendum. est 3 quia est duplex
sacrilegimm. Item si unusy velisterque prater vo-
tum castitatis adhue habeat speciale votum , non ad~
mittendi -, /v. g. mollitiem , ‘tenetur id exprimere.
Quod videtur essé certum. Quia :enim in- tali mate-
ria maximam sensit difficoltatem, ita ardte se astrin-
xit, ut eam vinceret:

8. Expri da est circ ia
tis , quando aliquid fit contra consanguineum per
injuriam ; famz , wel honoris lzsionem, & i fortio~
£, st sit odium ¢ hoe enim. dire&té militat contra
amorem  Parentum:

Ratio. Quia superaddit peculi litiam con-
tra virlutem pietatis, ac reverentiz Progenitoribus,
& Consanguineis debitz.

Hzc ' dodirina: maximé intelligitor in casu ,: quo
filins parentem percuteret , contumeliis afficeret,
occideret , &c. ‘5i enim patri fararetur 5 hae cic-
cumstantia. non est mecessario. exprimenda ; nisi for=
té esset tam grave, Ut etiam pietati repugnaret, vel
exinde notabiliter lzderentur fratres ¢ ubi etiam onus
restitutionis incumbere potest: 1

Idem est de peecatis Parentum in filios , cum
hac tamen differentia , quod facilins peecer filius in
Patrem ; quim & contra. Nam pereussio , vel contu=~
melia ; qua in filio contra Patrem esset grave, sa~

Domisay Cardinalins Passioness,

dem in Parente contra filium. potest esse leve 5 wvel
nullum peccatum propter audtoritatem paternam , &
potestatem  corrigendi |ac. reprehendendi. Eadem est
ratio de ‘avis , proavis, dre. Uxore , marito , fratre,
sorore 5 &c. & 51 timen non omng , quod sufficerst
ad mortale; si fierer contra Parentes , sufficiat etiam
ad ‘mortale y i fiat ‘contra frarrem.

De: pluribus. hajusmodi -cireumstantiis hic exem-
pla pont. possent , sed .lla invenientur propriis ‘lo-
cis_in decussavhujus operis ; maximé infra de delecs
tatione morasa, de speciebus Iuxuriz , infidelicasis,
&ec. ubi videantur.

Explicatur Circumstantia. Ouid. y

Hazc denotat materiam , ¢irca quam a
versatur; vel effeCtum, non quidem secundum essen-
tiam 5 sed quoad qualitates accidentales , v. g in
furto , fem essé alienam non est cirgumstantia , sed
est objeétum specificativum ejus 3 sed esse rem sa-
tram , vel esse ablatam in majore , 8 minore quan-
titate, est cire ia + prima iem mutat § al-
tera aggravat, Huc etiam reduci posset intentio habi-
ta in peccato , sed de ea patebit in Circumstantia Cur,
. Plurima alia , quz hic adduci possent dicentnr
infra de occasione , &t periculo peccandi Traf. s,
Exam. 2. n. §0. Deconsuetudine peccandi , ibid, m,
52, De concubinatu; ibid. sum. 45. De blasphemia
Traft, g, Fxam. 3. mum. 59. De scandalo Zrag, .
Exam. 7. num. 135, De sacrilegio loco citando.

Explicatur Circumstantia Uk,
XXNII, Hzc dwgna:tg loenm delifi ¢ nam subin=-
2 de

44 ; ’
de s tn  fat-publice r | trahitug ad  speciem
scandali ¢ si in loco: sacro ad- speciem. sacrilegii , ut

tet tum in furto, ommin casd, quo quis. equum
Eﬁm pecora duceret in ‘Ecclesiam tamquam in sta~
bulum. Vel si quis in ea exerceret lascivas comm:
dias , negotiationes profanas , ut nuindings 5 aut pu

il mercatum 5 3 3
hhmge hae circumstantia Angel. Daﬁo!f%:scuﬁ:
sic ait : Confessio debet esse plena 5 quia debet y
tinere circumstantias Sggravantes peceata, quasunty
Jocus in quo peccasti, quia Eravius %st pec_cg:e in
Ecclesia , ‘a0t 100 loco sacro , qudm.in m:m:a‘.:1 Ea

jus est mg';:ue-ahquod; inhonestum 4, quando dicis
;:Iimm el (Officium’ , wel quando Horas ; quam

nando ’scﬁbis; vel gravnis est respicere ;. vel 1an-
i e animo: impudico corpus hominis ‘S'Elb_ nnis,
B manum , vel pedem ; quia magis libidinosa
electatio est 1bi. Er sie: facies - diffe: inter

Track. 1k ExamIL

Angel, - Do--or Opuses 64. de inteptione Habita
in peccatis: sic-discurnit < Gravius est ficere quod-
cumque peccarum cum.-'mmmiune provecand:, ali-
quem ad simile , aut aliquod aliud peccatum ;.quam
ad faciendum sibi ipsi tantum , ut si fecisid aliquem
aftum cum ecalis ; ant uEanibis  adversns aliquem,
wel aliguam peisonam 4o ut provocares eam ad ma-
lum sic .dealils_peccatis: sindiosé faétis ', .non
tantum in damnom. facientis , sed etiam in preximi
detrimentums Que  peccata  non sufficiv: confiteri,
nist explicentus; intentiones :malitiosz.: Tales: veéte
assimilantur 'deemonibus , -8 sunt inimiei - Christi,

uia student animas perdere y pro quarnm . salute
hristus sanguinemy suum-effudit, lrem descensus de
peccato ; in peccatum “diligentins | est perscrutandus,
guia non est ita grave unum: peccatum. simplex 5 si=

cut est illud cujus occasione . plura ialia- peccata: sut

7

nde si & focisti ali defeclum

m locum, Hzc 5. Dodler.

Huc etiam 'spe@tat Circumstantia coram guo de
2§, Th. ibid. sic inguit : Gravins est dicere ,
cere aliquid corami eo, qui potest exX hoe snéamere

oecasionem peccandi; quim illud dicere , & facere
peculté 5 8¢ gravius est simnlare s¢ ¢sse  patientem,
habende iram in corde , quam nslend:ﬁe 5 es:an.}ru
batum sicut est; nnn‘éandnl tamen alicui tpano..
nis , vel mali exempli occasionem , mt dl(:ll:b reg.
Er ideo non sufficic dicere 5 fui iratus de gter 0 mi=
hi. diéto , sed debet dicere , 8z addere , & simula-
vi me esse patientem in yerbis , &z signis E’g“_“’!"
bus , ut repuarer humilis 5 "‘33' erant superbi ; ita

tali- modo , quod alivs foit culpatus de hoe ;& non
excusasii innocentem ; sed permisisti eum: injnsté pa-
ti ¢ vel si pro. defensione unius -mendacii- verba in=
juriosé protulisti,; aut incurristi. phura alia mendas
Cia poaut pro & unius i
perjurinm ; de-ob hoc fuit suspicioide aliol, velfac-
47 Injusta: punitios, aut ortum:odmm , vel torbatio
inter aliquos : emnia hao 8¢ similia’ qua ex peccato
primo-sunt ¢onsecutx ,. debent cum: primo; principali
peccato plenits explicari. Hae dbi. 3

Circnmstantia - Quomada. ;
XXXV, Designar modum aétus moralis v, g;ins

illa sim addidi m ad iram,
gﬂﬂc&fﬂmh Adhue est gravius, tangere Bertam
asculando , quam ipsam-in eodem loco tangere cum
pede : quia iste modus tangendi, est magis impudi-
5. Unde non sufficit dicere , tetigi Bertam. impu-
dice , sed oportet dicere locum COrporis 5 5t te&jg}.ﬁ-
ti manum , vel peftus supra pannos 4 vel ad nudum;
&z dicas modum , scil. cum ore , Manmy , vel cum pe=

ibis 3
»* l‘if?;ei?nfm de Sacrilegio , tra. 10, Exam. 4,
. 64. ubi dicunturiquz. hue 'speétant. "

s Ouibuy angiliiee

XXX Per hanc circumstantiam intelliguntur
instrumenta 5 & media )y, quibus: quis ad patranduth
peccatum: st usus ; vy gvsi veneno gladioy vel ;m
ratione aliquem oeeidit, Haec ( quanrio continent spe-
cialem malitiam , vel gravitér angent ) peenitens te-
netur exprimere 5 Vi g 5 ad fornicanduny’, ad fu-
randum , vel aliter proximo nocendum usus quis sit

aut saut quod fiar com majore;
vel minore advertentia, Hzc circumstantia necessario
esc -explicanda , quande modus- aftionis circa idem
objeCtum sidgularem affert:malitiam § tunc enim sunt
duor: peceata, saltem - virtalitér , vel etiam: morahiée
formalicér 4 ut patet in furto', 8 rapiona , de_ quibus
infra in loco:proprie : ‘qua specie:differunt.: Proinde
exprimendnm est, si in furte fuic yiolentia. Idem
est de detradtione, & contumelia’, ide oppressione
mulieris ; de modo occisionis 5 utsi. quem  oecidise
tijprhod. noniicontentis , eil pellem abstraxistil, vel
in frusta dissecuisti. Plura hic dicipossent de’ peccas
tis conjegum in modo wtendi Matrimonio , sed de
hoe inftd in proprio loco , mim, Treif, 16. Exam.
AR 103. ! 0y
Circumstantia Guando. it
- XXXVL Indicat tempus: vel diem , sen. conditios
nem diei ferialis; vel solemnis,s Non  est necessarity
explicanda cigca: quodyis pecesitims; nt: patet éx:pras
xi-fidelium , de hoc non semper se:accusantiom ; 8